



A
COMISSÃO DE PREGÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ/CE.

Ref: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2018/SMS-PPR
DATA: 11/10/18 ÀS 09:00HS.

RAZÃO SOCIAL: REGIFARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP
CNPJ: 05.418.972/0001-14 **INSCRIÇÃO ESTADUAL:** 06.674.264-1
ENDEREÇO: RUA DESEMBARGADOR CARVALHO LIMA, 50 - JARDIM DAS OLIVEIRAS - FORTALEZA (CE) - CEP:60821-120
REPRESENTANTE: FRANCISCO REGINALDO ALENCAR COSTA - BRASILEIRO - CASADO - SÓCIO-ADMINISTRADOR
RG: 2001010289690-SSPDC-CE - CPF: 222.493.463-72
RESIDE NA RUA MONSENHOR CARNEIRO DA CUNHA Nº: 350 CEP:60821-290 BAIRRO: ENG. LUCIANO CAVALCANTE CIDADE: FORTALEZA/CE TELEFONE: (85) 3275-8377

E-MAIL: licitacoes@regifarma.com, licitacoes.02@regifarma.com, atendimento@regifarma.com
DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL (001) - AGÊNCIA: 2937-8 CONTA: 26.359-1

PROPOSTA DE PREÇOS

LOTE 01

ITEM	Discriminação	UND	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
	ABAIXADOR DE LINGUA C/100	PCT	5.000	THEOTO	R\$ 6,50	R\$ 32.500,00
	ABOCATH 14 GA X 2 IN (2,1MM X 5,1MM) 0,63	UND	1.700	DESCARPACK	R\$ 1,34	R\$ 2.278,00
3	ABOCATH 16 GA X 2 IN (1,7MM X 5,1MM) 0,63	UND	2.800	DESCARPACK	R\$ 1,34	R\$ 3.752,00
4	ABOCATH 18 GA X 1,88 IN (1,3MM X 5,5) 0,63	UND	3.700	DESCARPACK	R\$ 1,34	R\$ 4.958,00
5	ABOCATH 20 GA X 1,3/4 IN (1,1MM X 32MM) 0,63	UND	4.000	DESCARPACK	R\$ 1,34	R\$ 5.360,00
6	ABOCATH 22 GA X 1 IN (0,9MM X 24MM) 0,63	UND	4.000	DESCARPACK	R\$ 1,34	R\$ 5.360,00
7	ABOCATH 24 GA X 0,75 IN (0,7MM X 19MM)	UND	4.000	DESCARPACK	R\$ 1,47	R\$ 5.880,00
8	AGULHA DESCARTAVEL 13X4,5	UND	10.000	DESCARPACK	R\$ 0,13	R\$ 1.300,00
9	AGULHA DESCARTAVEL 20X5,5	UND	15.000	SOLIDOR	R\$ 0,13	R\$ 1.950,00
10	AGULHA DESCARTAVEL 25X7	UND	15.000	DESCARPACK	R\$ 0,13	R\$ 1.950,00
11	AGULHA DESCARTAVEL 25X8	UND	15.000	DESCARPACK	R\$ 0,13	R\$ 1.950,00
12	AGULHA DESCARTAVEL 40X12	UND	15.000	DESCARPACK	R\$ 0,14	R\$ 2.100,00
13	ALGODÃO HIDROFILO 500G, PRODUTO ELABORADO A PARTIR DE FIBRAS CURTAS 100% ALGODÃO, EM CAMADAS DE MANTAS UNIFORMES EM CONCORDÂNCIA COM NBR 14635, PERFEITAMENTE ALVEJADO E HIDROFILIZADO.	PCT	800	NATHALYA	R\$ 19,50	R\$ 15.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE		oitenta e quatro mil, novecentos e trinta e oito reais				R\$ 84.938,00

LOTE 03

ITEM	Discriminação	UND	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ATADURA DE CREPOM, 13 FIOS, 10CM X 3M C/12 UNID. CONFECCIONADO COM FIOS 100% ALGODÃO CRU, DE ALTA TORÇÃO, COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS C/12 UNID.	PCT	4.000	MDA TEXTIL	R\$ 9,35	R\$ 37.400,00
2	ATADURA DE CREPOM, 13 FIOS, 15CM X 3M C/12 UNID. CONFECCIONADO COM FIOS 100% ALGODÃO CRU, DE ALTA TORÇÃO, COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS C/12 UNID.	PCT	4.000	MDA TEXTIL	R\$ 14,03	R\$ 56.120,00
	ATADURA DE CREPOM, 13 FIOS, 20CM X 3M C/12 UNID. CONFECCIONADO COM FIOS 100% ALGODÃO CRU, DE ALTA TORÇÃO, COM PROPRIEDADES ELÁSTICAS C/12 UNID.	PCT	4.000	MDA TEXTIL	R\$ 18,70	R\$ 74.800,00
VALOR TOTAL DO LOTE		cento e sessenta e oito mil, trezentos e vinte reais				R\$ 168.320,00

LOTE 11

ITEM	Discriminação	UND	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	CARVÃO ATIVADO C/1KG PÓ DE FINISSIMA TEXTURA SEM A PRESENÇA DE UMIDADE	KG	5	DINAMICA	R\$ 75,00	R\$ 375,00
2	CATETER P/OXIGÊNIO TIPO OCULOS ESTERILIZADO POR OXIDO DE ETILENO	UND	1.200	BIOBASE	R\$ 1,63	R\$ 1.956,00
3	COLETE PLUMBIFERO	UND	9	KONEX	R\$ 1.545,00	R\$ 13.905,00
4	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO ESTERILIZADO POR OXIDO DE ETILENO	UND	400	ADVANTIVE	R\$ 5,25	R\$ 2.100,00
5	COLETOR PARA PERFURO CORTANTES 13L	UND	2.500	DESCARBOX	R\$ 6,13	R\$ 15.325,00
6	COMPRESSA DE GAZE 91X91 (09 FIOS)	ROL	2.000	MDA TEXTIL	R\$ 40,45	R\$ 80.900,00
7	COMPRESSA DE GAZE CONFECCIONADA COM FIOS 100% ALGODÃO COM 8 CAMADAS E 5 DOBRAS QUE EVITAM DESFIAMENTO HIDROFILIZADA ISENTA DE AMIDO E ALVEJANTE OPTICO NA MEDIDA DE 7,5CM X 7,5CM C/500 UNID. (09 FIOS)	PCT	800	MDA TEXTIL	R\$ 14,88	R\$ 11.904,00
8	COMPRESSA GAZE ESTERIL	PCT	400	V&E	R\$ 0,83	R\$ 332,00
9	DESCARTEX 20LTR	UND	3.000	DESCARBOX	R\$ 8,85	R\$ 26.550,00
10	DRENO PENROSE Nº 03	UND	50	MADEITEX	R\$ 1,90	R\$ 95,00
11	DRENO PENROSE Nº 04	UND	50	MADEITEX	R\$ 2,25	R\$ 112,50
12	EQUIPO ENTERAL PARA ALIMENTAÇÃO	UND	300	DESCARPACK	R\$ 1,93	R\$ 579,00



13	EQUIPO MACRO GOTAS C/INJETOR LATERAL C/CÂMARA FLEXIVEL GRADUADA E CIRCUITO P/INFUSÃO DE MEDICAMENTO	UND	24.000	DESCARRAGAR	R\$ 1,86	R\$ 44.640,00
14	EQUIPO MULTIVIAS 2 VIAS COM CLAMP EQUIPO PARA INFUSÃO SIMULTÂNEA DE 2 SOLUÇÕES PARENTERAIS EM PVC CONECTORES LUER FÊMEA, ADAPTADORES EM Y, PINÇA CORTA FLUXO (CLAMP EM V) INTERMEDIARIO LUER, TUBO DE PVC CRISTAL - ATÓXICO GRAU MÉDICO COM BOA FLEXIBILIDADE COMPRIMENTO 8CM. DEVERÁ TER 2 TAMPAS DE RESERVA E EMBALADO EM PAPEL GRAU CIRURGICO, ESTERILIZADO A ÓXIDO DE ETILENO.	UND	8.000	MEDSONDA	R\$ 1,83	R\$ 14.640,00
15	ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO MATERIAL DE CONFEÇÃO NYLON, TIPO DE FEIXE VELCRO.	UND	30	SOLIDOR	R\$ 113,40	R\$ 3.402,00
16	ESFIGNOMANÔMETRO INFANTIL CONFECCIONADO EM NYLON, COM FEIXE DE VELCRO.	UND	30	SOLIDOR	R\$ 113,40	R\$ 3.402,00
17	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL CONFECCIONADO A PARTIR DE TECIDO 100% ALGODÃO ESPECIALMENTE TRATADO, IMPREGNADO COM MASSA ADESIVA A BASE DE LATEX COM EXCELENTE FIXAÇÃO 10CM X 4,5M C/CAPA.	ROL	1.500	ADPELE	R\$ 10,25	R\$ 15.375,00
18	ESTENSÍOMETRO/MONOFILAMENTOS (KIT DEVE SER COMPOSTO DE NO MINIMO SEIS CANETAS COM FILAMENTOS DE NYLON EM DIFERENTES CALIBRES QUE EXERCAM FORÇAS ENTRE 0,05G E 300G.)	KIT	12	SORRI BAURU	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE					duzentos e quarenta e dois mil, setecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos	R\$ 242.792,50

LOTE 16

ITEM	Discriminação	UND	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	FRALDA GERIATRICA ADULTO TAMANHO M MEDIA. CARACTERISTICAS: INDICADOR DE UMIDADE, FORMATO ANATÔMICO, BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO AO REDOR DAS PERNAS, 4 FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS PARA O MAXIMO DE AJUSTE E PROTEÇÃO COM SISTEMA PARA MAIOR RAPIDEZ NA ABSORÇÃO E MELHOR SITRIBUIÇÃO DO LIQUIDO (TRANSFER-LAYER) FLOCOS DE GEL SUPER ABSORVENTES PARA MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE LIQUIDO REDUZINDO A UMIDADE. PARA PESO DE 70 A 90KG E CINTURA DE 80 A 150CM.	UND	4.000	CAPRICO	R\$ 1,90	R\$ 7.600,00
2	FRALDA GERIATRICA ADULTO TAMANHO P MEDIA. CARACTERISTICAS: INDICADOR DE UMIDADE, FORMATO ANATÔMICO, BARREIRAS LATERAIS ANTIVAZAMENTO, ELÁSTICO AO REDOR DAS PERNAS, 4 FITAS ADESIVAS REPOSICIONAVEIS PARA O MAXIMO DE AJUSTE E PROTEÇÃO COM SISTEMA PARA MAIOR RAPIDEZ NA ABSORÇÃO E MELHOR SITRIBUIÇÃO DO LIQUIDO (TRANSFER-LAYER) FLOCOS DE GEL SUPER ABSORVENTES PARA MAIOR ABSORÇÃO E RETENÇÃO DE LIQUIDO REDUZINDO A UMIDADE. PARA PESO DE 40 A 70KG E CINTURA DE 70 A 120CM.	UND	4.000	CAPRICO	R\$ 1,90	R\$ 7.600,00
3	FRALDA INFANTIL BASICA. TAMANHO M GRANDE. CARACTERISTICA: DESCARTAVEIS, HIGIÊNICAS, ATÓXICAS, FOCGEL, FORMATO ANATÔMICO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTOS, SISTEMA DE ABSORÇÃO CONCENTRADA, PARA CRIANÇAS COM PESO DE 06 A 13KG.	UND	5.600	CAPRICO	R\$ 0,90	R\$ 5.040,00
	FRALDA INFANTIL BASICA. TAMANHO P GRANDE. CARACTERISTICA: DESCARTAVEIS, HIGIÊNICAS, ATÓXICAS, FOCGEL, FORMATO ANATÔMICO, BARREIRAS ANTIVAZAMENTOS, SISTEMA DE ABSORÇÃO CONCENTRADA, PARA CRIANÇAS COM PESO DE 03 A 06KG.	UND	2.800	CAPRICO	R\$ 0,90	R\$ 2.520,00
VALOR TOTAL DO LOTE					vinete e dois mil, setecentos e sessenta reais	R\$ 22.760,00

LOTE 17

ITEM	Discriminação	UND	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	LÂMINA PARA COLETA DE CP COM PONTA FOSCA CAIXA CONTENDO 50 UNID.	CX	250	CRAL	R\$ 5,50	R\$ 1.375,00
2	LÂMINAS P/BISTURI Nº 12 AÇO CARBONO C/100 UNID.	CX	100	ADVANTIVE	R\$ 38,75	R\$ 3.875,00
3	LÂMINAS P/BISTURI Nº 15 AÇO CARBONO C/100 UNID.	CX	100	ADVANTIVE	R\$ 38,75	R\$ 3.875,00
4	LÂMINAS P/BISTURI Nº 24 AÇO CARBONO C/100 UNID.	CX	100	ADVANTIVE	R\$ 38,75	R\$ 3.875,00
VALOR TOTAL DO LOTE					treze mil reais	R\$ 13.000,00

LOTE 28

ITEM	Discriminação	UND	QTD	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 EMB PLASTICA	UND	1.500	MARKMED	R\$ 1,04	R\$ 1.560,00
2	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16 EMB PLASTICA	UND	1.500	MARKMED	R\$ 1,27	R\$ 1.905,00
3	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 4 EMB PLASTICA	UND	1.500	MARKMED	R\$ 0,93	R\$ 1.395,00
4	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 6 EMB PLASTICA	UND	1.500	MARKMED	R\$ 0,94	R\$ 1.410,00
5	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 8 EMB PLASTICA	UND	2.000	MARKMED	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
6	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16 C/20 UNID - EMBALAGEM PLÁSTICA	PCT	500	BIOBASE	R\$ 36,91	R\$ 18.455,00

[Handwritten signatures and initials]



7	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 18 C/20 UNID - EMBALAGEM PLÁSTICA	PCT	500	BIOBASE	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
8	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 20 C/20 UNID - EMBALAGEM PLÁSTICA	PCT	500	BIOBASE	R\$ 45,51	R\$ 22.755,00
9	SONDA PERIODONTAL OMS EM AÇO	UND	70	MILLENIUM	R\$ 18,53	R\$ 1.297,10
10	SONDA URETRAL Nº 10 C/20 UNID - EMB. PLÁSTICA	PCT	1.000	MARKMED	R\$ 20,90	R\$ 20.900,00
11	SONDA URETRAL Nº 12 C/20 UNID - EMB. PLÁSTICA	PCT	1.000	MARKMED	R\$ 22,09	R\$ 22.090,00
12	SONDA URETRAL Nº 14 C/20 UNID - EMB. PLÁSTICA	PCT	1.000	MARKMED	R\$ 24,66	R\$ 24.660,00
13	SONDA URETRAL Nº 06 C/20 UNID - EMB. PLÁSTICA	PCT	1.000	MARKMED	R\$ 18,99	R\$ 18.990,00
14	SONDA URETRAL Nº 16 C/20 UNID - EMB. PLÁSTICA	PCT	1.000	MARKMED	R\$ 25,38	R\$ 25.380,00
15	SONDA URETRAL TIPO FOLEY EM LATEX NATURAL SILICONIZADA, BALÃO 05CC, 02 VIAS, ESTERIL Nº 14.	UND	200	SOLIDOR	R\$ 4,76	R\$ 952,00
16	SONDA URETRAL TIPO FOLEY EM LATEX NATURAL SILICONIZADA, BALÃO 30CC, 02 VIAS, ESTERIL Nº 12.	UND	200	SOLIDOR	R\$ 4,76	R\$ 952,00
17	SONDA URETRAL TIPO FOLEY EM LATEX NATURAL SILICONIZADA, BALÃO 30CC, 02 VIAS, ESTERIL Nº 16.	UND	200	SOLIDOR	R\$ 4,76	R\$ 952,00
18	SONDA URETRAL TIPO FOLEY EM LATEX NATURAL SILICONIZADA, BALÃO 30CC, 02 VIAS, ESTERIL Nº 20.	UND	200	SOLIDOR	R\$ 4,76	R\$ 952,00
VALOR TOTAL DO LOTE				cento e oitenta e seis mil, seiscentos e cinco reais e dez centavos		R\$ 186.605,10

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 718.415,60
setecentos e dezoito mil, quatrocentos e quinze reais e sessenta centavos

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME O EDITAL.

O licitante declara que nos valores apresentados acima estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no Anexo I - Termo de referência do Edital.

atenciosamente,

Fortaleza, 10 de Outubro de 2018.

Erico Cayalcante Capibaribe
CPF: 266.227.933-87

B
Q



À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ/CE.
SR.(A) PREGOEIRO(A)
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2018/SMS-PPRP

DECLARAÇÕES

REGIFARMA-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -, CNPJ nº 05.418.972/0001-14, sediada na Rua Desembargador Carvalho Lima, 50 - Jardim das Oliveiras - Fortaleza (CE), declara para os devidos fins, especialmente para fins de prova em processo licitatório junto ao município de Cariré/CE, que:

- DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova em processo licitatório nº 003/2018/SMS-PPRP, junto ao município de Cariré, Estado do Ceará, o seguinte: (1) que dá ciência de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação constantes do instrumento convocatório; (2) que tem pleno conhecimento de todos os parâmetros e elementos do Edital e dos produtos a serem ofertados no presente certame licitatório; (3) e que sua proposta de preços atende integralmente aos requisitos constantes no edital.
- DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova em processo licitatório nº 003/2018/SMS-PPRP, junto ao município de Cariré, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
- DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova em processo licitatório nº 003/2018/SMS-PPRP, junto ao município de Cariré, Estado do Ceará, que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei nº 8.666/93.
- DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova em processo licitatório nº 003/2018/SMS-PPRP, junto ao município de Cariré, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos.
- DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fazer prova em processo licitatório nº 003/2018/SMS-PPRP, junto ao município de Cariré, Estado do Ceará, que não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do inciso IV do Art. 87 da Lei 8.666/93 e que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei nº 8.666/93.
- Que não possui em seu quadro de pessoal; Servidores Públicos exercendo funções técnicas, comerciais, de gerência, administração ou tomada de decisão, (inciso III, do artigo nono da Lei 8.666/93).
- Que atenderá as exigências do Edital no que se refere a habilitação jurídica qualificação técnica e econômico-financeira e que está regular perante a Fazenda Nacional, a Seguridade Social e ao FGTS.
- DECLARA que nos valores ofertados em nossa proposta, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.
- DECLARA que assumiremos inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, entregando os produtos cotados dentro das especificações e condições e no local indicado, conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados a partir do recebimento da Ordem de Compra.

Pelo que, por ser expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da lei.

Fortaleza, 09 de Outubro de 2018.

Francisco Reginaldo Alencar Costa
Sócio-Administrador
CPF Nº 222.493.463-72
RG Nº 2001010289690-SSPDC-CE



3

ESTADO DO CEARÁ - CARTÓRIO MARTINS
FORTALEZA CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS
TABELIÃO: BEL. CLÁUDIO MARTINS - CNPJ: 06.589.261/0001-75
Rua Engº Antônio Ferreira Antero, Nº 470 - Parque Manibura - CEP: 60.821-765 - Fortaleza - CE
Tel: (85) 3273.5566 - E-mail: geral@cartorionomartins.com.br

Autentico para os devidos fins, a presente cópia do documento que me foi apresentado em cartório pela parte interessada. Dou fé
Fortaleza, 10 de Outubro de 2018

Em testemunho da verdade
Selo Digital de Fiscalização - Tipo 3 - No. 03
JOSE MACEDO DA SILVA
Substituto(a) Cartório Mar



ESTADO DO CEARÁ - CARTÓRIO MARTINS
FORTALEZA CARTÓRIO DO 2º OFÍCIO DE NOTAS E PROTESTO DE TÍTULOS
TABELIÃO: BEL. CLÁUDIO MARTINS - CNPJ: 06.589.261/0001-75
Rua Engº Antônio Ferreira Antero, Nº 470 - Parque Manibura - CEP: 60.821-765 - Fortaleza - CE
Tel: (85) 3273.5566 - E-mail: geral@cartorionomartins.com.br

RECONHEÇO por semelhança a firma de:
FRANCISCO REGINALDO ALENCAR COSTA
Fortaleza, 10 de Outubro de 2018
Selo Digital de Fiscalização - Tipo 2 - No(s) 02

JOSE MACEDO DA SILVA
Tabelião Substituto



Confira os dados do selo em: www.tribunal.jus.br/portal